
Комитет по образованию Крутихинского района 

Алтайского края 

 

ПРИКАЗ 

«11»    февраля    2019 года                   № 47                              с. Крутиха 

О результатах проведения учредительного 

контроля  по теме «Состояние методической 

работы в филиале «Прыганская средняя 

общеобразовательная школа» МКОУ «Волчно-

Бурлинская средняя общеобразовательная 

школа» 

 

Во исполнение приказа комитета по образованию Крутихинского 

района от 21.01.2019 № 25 «Состояние методической работы в филиале 

«Прыганская средняя общеобразовательная школа» МКОУ «Волчно-

Бурлинская средняя общеобразовательная школа», руководствуясь 

Положением о проведении учредительного контроля деятельности 

образовательных учреждений, подведомственных комитету по образованию 

Крутихинского района, утвержденным приказом комитета по образованию 

Крутихинского района от 08.08.2016 г. № 190, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоги плановой  проверки деятельности общеобразовательных 

учреждений Крутихинского района по вопросу «Состояние методической 

работы в филиале «Прыганская средняя общеобразовательная школа» МКОУ 

«Волчно-Бурлинская средняя общеобразовательная школа». (Приложение 

№1).  

2. Результаты проверки довести до руководителя общеобразовательного 

учреждения.  

3. Заведующей филиалом:  

- принять меры по устранению выявленных замечаний;  

- о принятых мерах и результатах работы по устранению выявленных 

нарушений сообщить до 12.02.2019 в письменной форме на адрес 

электронной почты krutiha@list.ru по форме (Приложение № 2).  

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Председатель комитета 

по образованию 

 В.И. Белоненко 

 

С приказом ознакомлена                                               Т.А. Макшаева 

                                                                                

 

 

 

  

mailto:krutiha@list.ru


СПРАВКА 

о результатах проверки 

филиала «Прыганская сош» МКОУ «Волчно-Бурлинская сош»   
(наименование образовательной организации) 

по теме «Состояние методической работы в филиале «Прыганская средняя 

общеобразовательная школа» МКОУ «Волчно-Бурлинская средняя 

общеобразовательная школа» 

1. Основание для проведения проверки:_план-график учредительного 

контроля 

2. Предмет проверки: документы по осуществлению методической 

работы, планы по самообразованию, планы и протоколы ШМО. 

3. Объект проверки: филиал «Прыганская сош» МКОУ «Волчно-

Бурлинская сош». 

4. Цель проверки: определение эффективности организации 

методической работы в ОУ.  

5. Задачи контрольного мероприятия: 

1. Определить условия для обеспечения эффективности методической 

работы 

2. Определить соответствие организации методической работы целям и 

задачам ОУ, потребностям педагогов 

3. Определить роль методической работы в повышении качества 

образования в ОУ 

6. Проверяемый период деятельности:  2018 год. 

7. Заключения по результатам проверки (делается по каждой задаче 

проверки). 

Проверка проведена в соответствии с приказом комитета по образованию 

Крутихинского района от 28.12.2018 №333 «Об утверждении плана-графика 

проведения учредительного контроля деятельности муниципальных 

образовательных учреждений, подведомственных Комитету по образованию 

Крутихинского района, на 2019 год» 

В процессе проверки проведены анализ и экспертиза локальных 

нормативных актов, документов и материалов, регламентирующих 

деятельность филиала по организации методической работы в ОУ, проведено 

собеседование с и о заместителя заведующего филиалом, отвечающего за 

данное направление работы.  

 В ходе проведения проверки установлено, что в общеобразовательном 

учреждении ведется серьезная работа по организации методической 

деятельности. В наличии следующие документы: план методической работы, 

план курсовой подготовки и переподготовки педагогов, положение о 

школьном методическом объединении, положение о самообразовании 

педагогов, ведутся протоколы заседаний. В ОУ отсутствуют: положение об 

организации методической работы, не проведен на начало года мониторинг 

профессиональных затруднений педагогов ОУ. 

Основными формами индивидуальной и коллективной методической 

работы в ОУ являются: работа педагогического и методического советов, 



работа методических объединений. Методическая служба школы  базируется 

на основе взаимодействия методических объединений учителей начальных  и 

учителей-предметников. В планы работы МО включена работа по изучению 

нормативных документов, инновационной деятельности, взаимопосещение 

уроков. Работа ШМО анализируется на педагогическом совете. Отчетная 

документация не полностью соответствует перечню документов, 

утвержденному положением о ШМО. В ОУ ведется работа по 

самообразованию педагогов, у всех есть планы по самообразованию. По 

итогам работы за год педагог заполняет карту профессионального роста, где  

отражает результаты своей работы за год. Наработанные материалы 

предоставляются для использования другими педагогами. Проводятся 

обучающие семинары для педагогов, вопросы по организации методической 

работы рассматриваются на заседаниях педагогического совета.  

В ОУ имеется план повышения квалификации педагогическими 

работниками. Процент ПК, своевременно пройденной педагогами, составляет 

100 %. В рамках внутриучрежденческого контроля  и с целью оказания 

методической помощи учителям администрацией ОУ посещаются уроки. По 

результатам даются рекомендации, оказывается методическая помощь. В ОУ 

работают два молодых педагога. Приказом им закреплены шефы-наставники. 

Проанализированы итоги работы за год, отмечено влияние 

методической работы на качество образования. Оно стабильно на 

протяжении проверяемого периода.  

 Вместе с тем выявлены следующие замечания: нет положения об 

организации методической работы, не проведен на начало года мониторинг 

профессиональных затруднений педагогов ОУ. 

Выводы: 

1. В филиале «Прыганская сош» МКОУ «Волчно-Бурлинская сош» 

имеются локальные нормативные акты, регламентирующие процедуру 

организации методической работы.   

2. Проводимая методическая работа помогает быть стабильным    

качеству образования.  

3. В целом методическая работа в ОУ соответствует потребностям 

педагогических работников. 

4. Однако выявлены замечания в работе по данному вопросу. 

Рекомендации: заведующему  филиалом «Прыганская сош» МКОУ 

«Волчно-Бурлинская сош» принять меры по устранению выявленных 

замечаний, о принятых мерах и результатах работы по устранению 

выявленных замечаний сообщить до 12.02.2019 года  по форме (Приложение 

№ 2). 

 

Справку подготовила                                         И.Г. Воробьева 

 

Со справкой ознакомлена                                  Т.А. Макшаева 
 


